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1. CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat anatomii a fyziologii

zrakového ústrojí, klasifikovat zrakové vady a charakterizovat nejčastější zrakové

vady dětského věku. Shrnout poznatky z anatomie zubu, rozdíly mezi dočasným

a stálým chrupem. Popsat onemocnění zubů a dásní a možnosti prevence. Cílem

teoretické částí je nastínit rozdíly v osobnosti dítěte se zrakovou vadou s dítětem

bez hendikepu.

Cílem praktické části je porovnat stav orálního zdraví u dětí se zrakovou

vadou různého stupně. Porovnat jejich vědomosti v oblasti orálního zdraví a jaký

důraz kladou rodiče na prevenci. Zvýšit teoretickou znalost a praktickou

dovednost dětí se zrakovou vadou.
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2. ÚVOD

V dnešní době se přistupuje k hendikepovaným pacientům lépe než

v minulosti. Tento fakt je vidět ve stále rostoucím počtu speciálních zařízení pro

lidi různých typů postižení. V našem okolí jsou speciální centra pro mentálně,

sluchově, ale i zrakově postižené. Právě tato práce se zabývá zrakově postiženými

a jejich orálním zdravím.

Se zrakově postiženými dětmi se musí zacházet trpělivě, s převahou

emocionální složky. K tomu využíváme různých alternativních technik. Je tedy

zapotřebí pracovníků, kteří jsou pro tyto účely vyškoleni. S použitím mnoha

kompenzačních pomůcek jsou děti se zrakovým postižením schopné začlenit se do

běžného života.

Jedním z důvodu, proč jsem si toto téma zvolila, je nastávající slepota

jedné z mých blízkých osob. Té před deseti lety diagnostikovali degeneraci

sítnice. Vlivem této vzácné choroby pomalu přichází o svůj zrak. I přesto, že vím

o vážnosti její vady, ve skrytu duše věřím v zachování jejího zraku.

V problematice zrakových postižení nemluvíme o ničem jiném, než o tom

nejdůležitějším v našem životě, čímž je zdraví. Tento pojem se týká celého

lidského těla a dovoluji si tvrdit, že základ k jeho udržování počíná již v ústech.

Většina z nás si neuvědomuje, jak málo stačí k tomu, abychom si přivodili

závažné, těžko léčitelné choroby. Zanedbávání ústní hygieny vede k vzniku

zubních kazů, jejich komplikacím, zánětu dásní, parodontitidě a nakonec ke ztrátě

zubů. Dlouhodobé onemocnění parodontu zvyšuje riziko onemocnění srdce,

ledvin, kloubů nebo lymfatických uzlin. Aby se předešlo těmto komplikacím,

které se mohou projevit až v pozdějším věku, je důležitá včasná prevence. Proto

již malé dítě by mělo být vedeno k péči o svůj chrup a celou dutinu ústní.

Je zrakové postižení překážkou ve správném dodržování ústní hygieny

nebo vůbec být nemusí? Existuje mnoho faktorů majících na danou věc vliv.

Myslím si ale, že nejvyšší úlohu má řádná individuální edukace.

Práce je zaměřena na porovnání orálního zdraví dětí se zrakovým

postižením různého stupně.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Zrakové ústrojí

Zrak je pro nás nejdůležitějším smyslem, kterým přijímáme přibližně 80 %

všech informací z okolního prostředí. Zrakové ústrojí se skládá z periferní části

(oční koule a její přídatné orgány), ze zrakové dráhy a zrakového ústředí.

(Hamadová et al., 2007), (Autrata et al., 2002)

3.1.1 Anatomie zrakového ústrojí

Hlavním orgánem je oční bulbus neboli oční koule. Pomocí té se

orientujeme v prostoru a jsme schopni vnímat světlo, barvy a pohyb. Přídatné oční

orgány tvoří oční víčka, okohybné svaly, spojivky a slzní ústrojí. (Autrata et al.,

2002)

Očnice neboli orbita je párová dutina v obličejové části lebky. Je složena

ze sedmi kostí. Obsah očnice tvoří kromě oční koule a přídatných očních orgánů

zrakový nerv, cévy, nervy, tuková a vazivová tkáň. (Autrata et al., 2002)

Oční koule je párový zrakový orgán, který ve své kostěné schránce chrání

tukový polštář. Stěna bulbu se skládá ze tří vrstev, zevní vazivové, střední cévnaté

a vnitřní nervové. (Synek et al., 2004), (Autrata et al., 2002)

Obrázek č. 1: Očnice

Zdroj:https://cs.wikipedia.org/wiki/O%C4%8Dnice#/media/File:Orbita_

mensch.jpg
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ZEVNÍ VRSTVA STĚNY BULBU

Zevní vrstvu tvoří bělima a rohovka. Představují silný a pevný obal oční

koule. Význam spočívá v udržení tvaru bulbu. Zároveň se na bělimu připojují

šlachy všech okohybných svalů. (Autrata et al., 2002)

Bělima

Bělima neboli skléra je bílá vazivová blána sestavená ze

svazků kolagenních a elastických vláken. Chrání hlouběji uložené části bulbu. Její

tloušťka se pohybuje okolo 0,3 – 1,5 mm. Bělima neobsahuje cévy, proto má

bílou barvu, ale ta se s věkem mění. Dětská je téměř průhledná, protože obsahuje

více vody a elastických vláken. Na pohled je zbarvena do modra kvůli prosvítající

cévnatce. Ve stáří skléra žloutne z důvodu ukládání pigmentu. Mezi bělimou

a střední vrstvou oční koule se nachází vrstvička řídkého vaziva. Vpředu je skléra

kryta spojivkou. Na přední straně bělimy se nachází rohovka. Ta je vyklenuta

v podobě hodinového sklíčka. Ze zadního úseku skléry vystupuje zrakový nerv

spolu s arterií a vénou. (Autrata et al., 2002)

Rohovka

Rohovka (cornea) je průhledná vrstva pokrývající přední část oka. Svým

okrajem se připojuje k bělimě. Tloušťka rohovky se pohybuje okolo 1 mm,

přičemž nejtenčí je v oblasti jejího středu a nejtlustší u okraje. Na zevní ploše se

nachází malá vrstva dlaždicového epitelu, ve kterém je několik volných

nervových zakončení. Z toho důvodu je povrch rohovky velice citlivý na dotyk,

dokonce můžeme o rohovce mluvit jako o nejcitlivější tkáni lidského těla.

Rohovka se skládá z několika vrstev epitelu. Zadní plochu tvoří endotel. Vlastní

tkáň neboli stroma je oddělena od epitelu tzv. Bowmanovou membránou. (Autrata

et al., 2002)

Základem stromatu jsou vrstvy kolagenních vláken souběžně uspořádané

s povrchem rohovky. Tento systém zajišťuje její průhlednost neboli prostupnost

pro světelné paprsky. (Synek et al., 2004)
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Epitel rohovky má sice vysokou regenerační schopnost, ale při zasažení

Bowmanovy membrány se již vytvoří jizva. Takové poranění se projeví sníženou

průhledností rohovky. (Synek et al., 2004)

STŘEDNÍ VRSTVA STĚNY BULBU

Střední vrstva bulbu se skládá z cévnatky, řasnatého tělíska a duhovky.

Živnatka je společným názvem pro tyto tři vrstvy. Kromě velkého množství

krevních cév je tato vrstva bohatá na pigmentové buňky. (Autrata et al., 2002)

Cévnatka

Cévnatka (choroidea) představuje zadní dvě třetiny střední vrstvy bulbu.

Její zevní plocha sousedí s bělimou a vnitřní se sítnicí. Od bělimy je navíc

oddělena vrstvou řídkého vaziva. Cévnatka obsahuje velké množství cév

a pigmentu a její hlavní funkcí je výživa oka. Vpředu přechází do řasnatého tělesa,

vzadu se nachází otvor pro vstup zrakového nervu, sítnicové tepny a žíly. (Autrata

et al., 2002), (Synek et al., 2004)

Řasnaté tělísko

Řasnaté tělísko (corpus ciliare) se svým tvarem podobá prstenci

s průřezem ve tvaru trojúhelníku. Vpředu sousedí s bělimou, vzadu se napojuje na

cévnatku. Z tělíska vystupují vlákna závěsného aparátu, na kterých je zavěšena

čočka. Podstatou řasnatého tělíska je akomodace oka, umožnění vidět na různou

vzdálenost pomocí ciliárního svalu. Ten díky své pružnosti způsobuje buď

vyklenutí, nebo oploštění čočky. Funkcí řasnatého tělíska je i vylučování

komorového moku podílejícího se na udržení nitroočního tlaku. (Synek et al.,

2004)

Duhovka

Duhovka (iris) je část střední vrstvy nejvíce dopředu vyklenutá. Tvarem


[…]


s vychovateli ve školských zařízeních.

Výstupem bakalářské práce je vyrobené hmatové pexeso pro zrakově

postižené děti za cílem vytvořit prostředek k zábavnému způsobu učení, kterým je

hra.

Klíčová slova: děti a rodiče, zraková vada, orální zdraví, prevence
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9. SUMMARY

The theoretical part of this thesis gives all available information about

visually impaired children and their oral health status. The objective of a practical

part was to find out a level of theoretical knowledge and practical oral health

skills of children with vision impairment and compare these findings among

children with a various degree of the impairment. The thesis also studied parents’

emphasis on preventing their children's tooth diseases. Last but not least, the

objective was also to increase theoretical knowledge and practical skills of

carrying about teeth of visually impaired children.

Lectures and a questionnaire for children were used for the research. The

QH plaque index was used to determine the level of oral hygiene. Five case

reports on children attending the boarding school for visually impaired were also

created during the research.

Based on the results, it was found that the oral hygiene of severely visually

impaired children is on lower level then of those with lighter grade visual

impairment. At the same time, there was a difference in a level of theoretical

knowledge, and parents’ attitude to prevention, in favour of children with lighter

grade visual impairment. The visual impairment limits maintaining proper oral

hygiene, and so individual care and proper education can motivate visually

impaired children towards better oral hygiene. It is proven that parents’ role in

children adapting oral hygiene habits is irreplaceable, and so parents should take

care about adapting proper habits since children very young age. The cooperation

of both the family and school facilities educators is also essential.

The output of the bachelor thesis is a tactile memory game, tailored to

visually impaired, in order to create means of fun learning, which is a game.

Key words: children and parents, visual impairment, oral health, prevention
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10. SEZNAM ZKRATEK

ADHD „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ – hyperkinetická

porucha (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

N1 – N10 Skupina č. 2 – děti se zbytky zraku/ nevidomé děti

pH Vodíkový exponent (číslo vyjadřující, zda vodný roztok reaguje

kysele či zásaditě)

PZL Praktický zubní lékař

QH index Index podle Quigleyho a Heina

S1 – S10 Skupina č. 1 – slabozraké děti

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyseliny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1sady_(chemie)
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Příloha č. 1: Dotazník pro děti

Milý/á žáku/žákyně,

prosím tě o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce. Svou odpověď vždy zakroužkuj.
Dotazník je anonymní, nebude tedy nikde zveřejněn. Děkuji ti za tvůj čas.

1. Kolik ti je let?

a) 7 – 12 let

b) 13 let a více

2. Jaké je tvoje pohlaví?

a) Dívka

b) Chlapec

3. Kolik zubů má dospělý člověk?

a) Méně než 20

b) 20

c) 30

d) 32

e) Nevím

4. Kolik zubů má dítě?

a) Méně než 20

b) 20

c) 30

d) 32

e) Nevím

5. Proč čistíme zuby? (Můžeš vybrat více odpovědí)

a) Aby se nezkazily

b) Pro hezký úsměv

c) Kvůli mamince/tatínkovi

d) Abychom odstranili zbytky jídla a škodlivé bakterie

e) Pro svěží dech

6. Co je příčinou zubního kazu?

a) Dědičnost

b) Cukry a bakterie

c) Špatný výběr zubní pasty

d) Jiná příčina (Vypiš)

7. Jak můžu zabránit vzniku zubního kazu? (Můžeš vybrat více odpovědí)

a) Nelze tomu zabránit

b) Pravidelným čištěním zubů

c) Používáním ústní vody

d) Pojídáním sladkostí

e) Používáním zubní pasty

f) Žvýkáním žvýkačky bez cukru

8. Navštěvuješ zubního lékaře?

a) Ano, dvakrát ročně

b) Ano, jednou ročně

c) Jen při potížích

d) Nenavštěvuji

9. Navštívil/a jsi někdy dentální hygienistku?

a) Ano

b) Ne
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10. Jak často si čistíš zuby?

a) Víckrát než 2x denně

b) 2x denně

c) 1x denně

d) Jak kdy, podle chutě a času

11. Pomáhá ti někdo s čištěním zubů (rodiče/sourozenec/někdo jiný)?

a) Ano

b) Ne

12. Jak často si měníš zubní kartáček?
a) Dvakrát za rok

b) Méně často než dvakrát za rok

c) Každé čtyři měsíce, nebo když se opotřebuje

d) Pokaždé jinak, nezáleží mi na tom

e) Jinak (Vypiš)

13. Jaké další pomůcky používáš kromě zubního kartáčku a pasty? (Můžeš vybrat více odpovědí)

a) Ústní vodu

b) Mezizubní kartáček

c) Zubní nit

d) Párátka

e) Sólo kartáček

f) Žvýkačky bez cukru

g) Nic dalšího nepoužívám

14. Co nejčastěji snídáš?

a) Sladké pečivo

b) Jogurt

c) Cereálie

d) Obložené pečivo (rohlík s máslem, chléb se šunkou,…)

e) Ovoce, zelenina

f) Jiné (Vypiš)

15. Jaký nápoj nejčastěji piješ?

a) Čistou vodu

b) Vodu se šťávou

c) Džus

d) Slazený čaj

e) Coca colu
f) Jiný (Vypiš)
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Příloha č. 2: Hmatové pexeso
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Příloha č. 3: Instruktáž čištění zubů dětí na internátu Školy Jaroslava Ježka

Příloha č. 4: Instruktáž čištění zubů dětí na internátu Školy Jaroslava Ježka
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Příloha č. 5: Výběr pomůcek na čištění zubů

Příloha č. 6: Nácvik čištění zubů po přednášce v Jiráskově škole v Hradci

Králové