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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Lenka Hliněnská
Datum narození: 03.11.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Orální zdraví u dětí se zrakovou vadou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Křížová, DiS.
Oponent(i): Mgr. Markéta Pavlovičová, DiS.

Datum obhajoby : 25.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................
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 MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Olga Jiroutová ............................

MDDr. Mgr. Aleš Leger ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Lenka Hliněnská

http://www.tcpdf.org